
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 27.05.2019 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /38/2019  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile del Servizio Economico – 
Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 

 
 Il presente provvedimento 

non comporta oneri di 
spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo  

(dott. Alfonso Galbusera) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

ISTITUZIONE DELLA UNITA’ DI PROGETTO INCARICATA DELLO STUDIO DELLE 
MODALITA’ DI GESTIONE DELLE DIETE SPECIALI E DI 
ORGANIZZAZIONE/INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO CUCINA E DEL SERVIZIO DI 
DIETOLOGIA E NUTRIZIONE CLINICA DEL PIO ALBERGO TRIVULZIO. 

 
Il Direttore Generale, 
 
ritenuto necessario mettere a sistema una procedura avente ad oggetto la somministrazione di pasti e diete 
speciali che prescriva in modo dettagliato le modalità organizzative e di integrazione tra le attività del 
Servizio Cucina e quelle del Servizio di Dietologia e Nutrizione Clinica, ai fini di pervenire ad una gestione 
maggiormente efficiente e ad un miglioramento qualitativo e quantitativo riferito al vitto in generale e, più 
in particolare, alle diete speciali; 
 
rilevata tale necessità a seguito della rilevazione di alcuni aspetti da presidiare con maggiore sistematicità 
volti a implementare un modello di gestione che abbia quale presupposto una efficace integrazione tra i 
due Servizi aziendali, così come valutato a seguito dell’incontro con il Servizio Cucina del 28 marzo 2019 e 
dell’incontro con il Servizio Dietologia e Nutrizione Clinica del 30 aprile 2019; 
 
ritenuto pertanto di istituire una Unità di Progetto affidata al coordinamento della dott.ssa Rossana 
Coladonato per la sua qualità di datore di lavoro delegato e composta da: 
- dott.ssa Valentina Valentini e dott.ssa Elisabetta Villa, oltra al supporto della dott.ssa Giuliana Mura, per il 
Servizio Dietologia e Nutrizione Clinica, 
- dott.ssa Rossella Velleca per la Direzione Socio-sanitaria,   
- dott. Giuseppe Civale e sig.ra Ernestina Frascadore per il Servizio Cucina, 
- dott.ssa Laura Parrotta e avv. Lorenzo Tognazzi per l’Area Provveditorato, 
al fine di addivenire a formalizzare, a mezzo procedura, un modello di gestione del vitto in generale e delle 
diete speciali in particolare costruito sulla base dell’integrazione tra il Servizio Cucina e il Servizio Dietologia 
e Nutrizione Clinica, con il supporto del Tecnologo alimentare, in modo da ottenere miglioramenti effettivi 



 2 

sulla qualità e quantità delle derrate alimentari sia nella fase dell’acquisto, che nella fase della preparazione 
e somministrazione del pasto e delle diete speciali; 
 
richiamato l’articolo 12 del Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP che dispone che 
"…Possono essere inoltre costituite, con apposito provvedimento del Direttore Generale, Unità di Progetto 
che interessino soggetti appartenenti a diverse Aree, UOC/UOS e Servizi per il raggiungimento di obiettivi 
riguardanti i diversi ambiti di competenza dell’ASP o per la realizzazione di programmi o progetti di 
particolare rilevanza strategica…"; 
 
dato atto, altresì che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
  
acquisita la dichiarazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 34, 
comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  

 
DISPONE 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1. l’approvazione, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, dell’istituzione 
dell’Unità di Progetto affidata al coordinamento della dott.ssa Rossana Coladonato, in qualità di 
Datore di lavoro delegato, e composto da: 
- dott.ssa Valentina Valentini e dott.ssa Elisabetta Villa, oltra al supporto della dott.ssa Giuliana 

Mura, per il Servizio Dietologia e Nutrizione Clinica, 
- dott.ssa Rossella Velleca per la Direzione Socio-sanitaria,   
- dott. Giuseppe Civale e sig.ra Ernestina Frascadore per il Servizio Cucina, 
- dott.ssa Laura Parrotta e avv. Lorenzo Tognazzi per l’Area Provveditorato, 
al fine di addivenire a formalizzare, a mezzo procedura, un modello di gestione del vitto in generale 
e delle diete speciali in particolare costruito sulla base dell’integrazione tra il Servizio Cucina e il 
Servizio Dietologia e Nutrizione Clinica, con il supporto del Tecnologo alimentare, in modo da 
ottenere miglioramenti effettivi sulla qualità e quantità delle derrate alimentari sia nella fase 
dell’acquisto, che nella fase della preparazione e somministrazione del pasto e delle diete speciali; 

 
2. di dare atto che l’attività dell’Unità di Progetto deve avere quale esito una procedura che proponga 

un nuovo modello organizzativo e di gestione da adottarsi all’interno della struttura del Pio Albergo 
Trivulzio, da sottoporre alla Direzione Generale entro e non oltre il 30 settembre 2019; 
 

1) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e non comporta oneri di 
spesa. 

 
Il Direttore Generale 
(Giuseppe Calicchio) 

 
Atto firmato digitalmente 
Ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


